
 
DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 99 DEL 31/10/2025

OGGETTO:PIANO  DI  ELIMINAZIONE  DELLE  BARRIERE  ARCHITETTONICHE 
(P.E.B.A./P.A.U.) DEL COMUNE DI BELLUNO - CONTRODEDUZIONE ALLE 
OSSERVAZIONI PERVENUTE E APPROVAZIONE AI SENSI DELLA L. 4/1986, 
L.  104/1992 E L.R. 16/2007 COSI'  COME PREVISTO DALLA D.G.R.V. N. 841 
DEL 31.03.2009 

L’anno duemilaventicinque, addì trentuno, del mese di ottobre, dalle ore 14:00 circa, nella sede 
municipale,  presso  la  sala  consiliare,  si  è  riunito  il  consiglio  comunale  con la  presenza,  nella 
trattazione del presente punto, dei componenti che seguono:

OSCAR DE PELLEGRIN
CELESTE BALCON
LUCIANO BASSI
ILENIA BAVASSO
CLAUDIA BETTIOL
LORENZO BORTOLUZZI
GIOVANNI BRISTOT
SIMONE BRISTOT
ANNA CANDEAGO
PAOLO CAPRARO
MARIA TERESA CASSOL
MIRCO COSTA
VALENTINA DALLA CORT
PAOLO DE BIASIO
DONATELLA DE PELLEGRIN
ALESSANDRO FARINA
ROBERTO FERRO
IRENE GALLON

Presente 
Assente 
Presente 
Presente
Presente 
Presente 
Assente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

MASSIMO GARZOTTO
FRANCESCO LA GRUA
SEBASTIANO MAROTTO
JACOPO MASSARO
SANDRA MELLA
GIANGIACOMO NICOLINI
LUCIA OLIVOTTO
MARCO PERALE
FRANCESCO PINGITORE
FRANCESCO RASERA BERNA
RICCARDO SAMARIA
SIMONE SOCCAL
MARZIO SOVILLA
ARMANDO STEFANI
GIUSEPPE VIGNATO

Presente 
Presente
Presente 
Assente 
Presente 
Assente
Assente 
Presente
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Totale presenti: 28 Totale assenti: 5

Presiede: Luciano Bassi - PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE. 

Partecipa: Francesco Pucci - SEGRETARIO GENERALE. 

Il presidente, constatato che il collegio è costituito in numero legale, dichiara aperta la trattazione 
dell’argomento in oggetto indicato e chiama all’ufficio di scrutatori i  consiglieri comunali sigg. 
Paolo De Biasio, Giuseppe Vignato. 

CONSIGLIO COMUNALE [pagina 1 di 2] Comune di Belluno

copia informatica per consultazione



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la  proposta  di  deliberazione  del  17/10/2025,  n.  4156  ad  oggetto:  “PIANO  DI 
ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE (P.E.B.A./P.A.U.) DEL COMUNE 
DI  BELLUNO  -  CONTRODEDUZIONE  ALLE  OSSERVAZIONI  PERVENUTE  E 
APPROVAZIONE AI  SENSI  DELLA L.  4/1986,  L.  104/1992  E  L.R.  16/2007  COSI'  COME 
PREVISTO DALLA D.G.R.V. N. 841 DEL 31.03.2009” e ritenutala meritevole di approvazione per 
le motivazioni ivi riportate. 

Visti gli artt. 42, 48, 107, d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm., e rilevato che nel caso di specie la 
competenza risulta ascrivibile al consiglio comunale.

Visto il parere reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis, comma 1. d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.

Visto il  parere favorevole a  maggioranza reso dalla 1^ commissione,  in  data  27/10/2025, sulla 
proposta di deliberazione.

Dato atto  che eventuali uscite ed entrate dei componenti del Consiglio comunale sono riportate nel 
processo verbale della seduta del 31 ottobre 2025.

Messa ai voti la proposta di deliberazione sopra citata, con votazione palese effettuata per mezzo 
del sistema di voto elettronico, che evidenzia il seguente risultato:
- presenti: n. 28;
- assenti: n. 5;
- votanti: n. 20 - astenuti: n. 7 (Claudia Bettiol, Anna Candeago, Maria Teresa Cassol, Mirco Costa, 
Giangiacomo Nicolini, Riccardo Samaria, Giuseppe Vignato);
- non partecipanti al voto: n. 1 (Jacopo Massaro);
- voti favorevoli: n. 20 (Oscar De Pellegrin, Celeste Balcon, Luciano Bassi, Lorenzo Bortoluzzi,  
Giovanni Bristot, Simone Bristot, Paolo Capraro, Valentina Dalla Cort, Paolo De Biasio, Donatella 
De  Pellegrin,  Alessandro  Farina,  Roberto  Ferro,  Irene  Gallon,  Massimo  Garzotto,  Sebastiano 
Marotto, Sandra Mella, Francesco Pingitore, Simone Soccal, Marzio Sovilla, Armando Stefani);
- voti contrari: n. 0.

DELIBERA

1. di approvare la  proposta  di  deliberazione del  17/10/2025,  n.  4156 ad oggetto:  “PIANO DI 
ELIMINAZIONE  DELLE  BARRIERE  ARCHITETTONICHE  (P.E.B.A./P.A.U.)  DEL 
COMUNE DI BELLUNO - CONTRODEDUZIONE ALLE OSSERVAZIONI PERVENUTE E 
APPROVAZIONE AI SENSI DELLA L. 4/1986, L. 104/1992 E L.R. 16/2007 COSI' COME 
PREVISTO DALLA D.G.R.V. N. 841 DEL 31.03.2009”; 

2. di dare atto che tutti gli atti conseguenti e necessari per dare attuazione alla presente delibera 
saranno posti in essere dal coordinatore dell’ambito tecnico e governo del territorio.

Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale.

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE 

LUCIANO BASSI 

SEGRETARIO GENERALE 
FRANCESCO PUCCI 

CONSIGLIO COMUNALE [pagina 2 di 2] Comune di Belluno

copia informatica per consultazione



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 4156 DEL 17/10/2025

ASSEGNATA ALL’AREA 
URBANISTICA, MOBILITA’ E POLITICHE PER LA SOSTENIBILITÀ

OGGETTO:PIANO  DI  ELIMINAZIONE  DELLE  BARRIERE  ARCHITETTONICHE 
(P.E.B.A./P.A.U.) DEL COMUNE DI BELLUNO - CONTRODEDUZIONE ALLE 
OSSERVAZIONI PERVENUTE E APPROVAZIONE AI SENSI DELLA L. 4/1986, 
L.  104/1992 E L.R. 16/2007 COSI'  COME PREVISTO DALLA D.G.R.V. N. 841 
DEL 31.03.2009

L’ASSESSORE AI LAVORI PUBBLICI, EDILIZIA PRIVATA E PUBBLICA, 
SERVIZI MANUTENTIVI, URBANISTICA, RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA, 

MOBILITÀ, TRASPORTI

visti:
- il d.lgs 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii;
- la l.r. 30.08.1993, n. 41
- la l.r. 12.07.2007 n.16;
- la d.g.r.v. n. 2422 del 08.08.2008
- la d.g.r.v. n. 841 del 31.03.2009;
- la d.g.r.v. n. 509 del 02.03.2010;
- la d.g.r.v. n. 1428 del 06.09.2011;

premesso che:
- con  delibera  di  giunta  comunale  n.  123  del  26/06/2025  è  stato  adottato  il  Piano  per 

l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A./P.A.U.) del comune di Belluno ai sensi 
della  l.  4/1986,  l.  104/1992  e  l.r.  16/2007  così  come  previsto  dalla  D.G.R.V.  n.  841  del 
31.03.2009;

- gli elaborati del Piano adottato sono stati depositati per la durata di 30 (trenta) giorni ovvero dal  
10/07/2025 al 09/08/2025 a disposizione del pubblico, con le modalità di cui all’articolo 32 della 
legge  n.  69  del  2009  sul  sito  del  Comune  di  Belluno  dedicato  alla  mobilità  all'indirizzo 
https://edilizia.comune.belluno.it/provvedimenti-urbanistici-settoriali-vigenti/; 

- nei successivi 30 (trenta) giorni consecutivi ovvero dal 10/08/2025 al 08/09/2025 sono pervenute 
n.2 osservazioni: 

1. prot. n. 34893 in data 21/07/2025 successivamente ripresentata con prot. 38393 in data 
11/08/2025; 

2. prot. n. 39629 in data 21/08/2025; 
- sono  pervenuti  agli  uffici  alcuni  contributi  da  parte  dell’Unione  Italiana  dei  Ciechi  e  degli 

Ipovedenti (ETS-APS) Sezione Territoriale di Belluno e dal capofrazione di Orzes; 

considerato che:
- l’Area Urbanistica, mobilità e politiche per la sostenibilità del Comune di Belluno in accordo con 

CONSIGLIO COMUNALE [pagina 1 di 4] Comune di Belluno

copia informatica per consultazione



i  progettisti  incaricati  della  redazione  del  piano  ha  predisposto  il  documento  allegato  alla 
presente delibera contenente gli estremi dei soggetti che hanno presentato le 2 osservazioni, la 
sintesi delle stesse, l’istruttoria tecnica completa di proposta di controdeduzione; 

- i  contributi  pervenuti  da parte dell’Unione Italiana dei Ciechi  e  degli  Ipovedenti  (ETS-APS) 
Sezione Territoriale di Belluno e dal capofrazione di Orzes, non inquadrate come osservazioni al 
piano, verranno tenuti in considerazione dall’amministrazione in occasione della predisposizione 
degli atti di programmazione degli interventi volti al miglioramento dell’accessibilità;  

dato  atto  che con  nota  prot.  46786  in  data  06/10/2025  i  progettisti  del  PEBA hanno  inviato 
l’elaborato  “A2_SchedeSpaziPubblici_rev_20251006” aggiornando la documentazione fotografica 
della scheda 56 che per un mero errore materiale riportava una documentazione fotografica non 
adeguata; 

ritenuto di:
- controdedurre  alle  osservazioni  presentate  al  “Piano  per  l’Eliminazione  delle  Barriere 

Architettoniche  (P.E.B.A./P.A.U.)  del  comune  di  Belluno”  come  riportate  nell’elaborato 
“Controdeduzioni  alle  osservazioni  pervenute”  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento, nel rispetto della votazione espressa dal consiglio comunale per le 2 osservazioni 
pervenute; 

- approvare   il  “Piano  per  l’Eliminazione  delle  Barriere  Architettoniche  (P.E.B.A./P.A.U.)  del 
Comune di Belluno” composto dai seguenti elaborati  allegati alle note  prot. n.26085 in data 
29/05/2025 e prot. n.27426 in data 09/06/2025 e con nota prot. 46786 in data 06/10/2025 per il 
solo elaborato A2  depositati in atti presso l’ufficio: 

- elaborato “A Relazione Preliminare”;‐
- elaborato “A1  Schede analisi edifici pubblici”; ‐
- elaborato “A2  Schede analisi spazi e percorsi pubblici rev_20251006 ”; ‐
- elaborato “Tav. 01  Inquadramento stato di fatto: planimetria con individuazione edifici,‐  

spazi e percorsi pubblici analizzati (scala 1:10.000)”; 
- elaborati  “Tav.  02.1,  02.2  e  02.  3  Inquadramento  stato  di  fatto:  planimetria  con‐  

individuazione  gradi  di  accessibilità  edifici,  spazi  e  percorsi  pubblici  rilevati  (scala 
1:5.000)”;

- elaborato “B  Relazione di progetto; ‐
- elaborato “PI  Prontuario degli interventi”; ‐
- elaborato “SC  Stima dei costi”; ‐
- elaborato “QI Quadro generale degli interventi”; ‐
- elaborato “Tav. 3  Inquadramento Schede di progetto (scala 1:10.000); ‐
- elaborato “SP – Schede progetto”; 
- elaborato “PP – Programma pluriennale degli interventi

- dare atto che per la realizzazione delle opere previste dal Piano per l’eliminazione della barriere 
architettoniche si  procederà con successivi provvedimenti  e successive imputazioni contabili, 
previo reperimento anche di finanziamenti esterni e che pertanto alla data attuale il presente atto 
è ininfluente ai fini della spesa;

- dare  atto  che  successivamente  all’approvazione,  il  PEBA verrà  trasmesso  alla  Regione  del 
Veneto unitamente alla richiesta di erogazione del finanziamento assegnato per la redazione dei 
piani per eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA) di cui all’avviso pubblico approvato 
con DR n.22 del 01/06/2023 per un importo di € 17.446,00 pari al 50% della spesa prevista; 

- trasmettere  ai  coordinatori  d’ambito  i  contributi  pervenuti  da  parte  dell’Unione  Italiana  dei 
Ciechi e degli Ipovedenti (ETS-APS) Sezione Territoriale di Belluno e dal capofrazione di Orzes, 
non inquadrate come osservazioni al  piano, affinché ne tengano conto ognuno per quanto di 
competenza  all’atto  della  programmazione  degli  interventi  volti  al  miglioramento 

CONSIGLIO COMUNALE [pagina 2 di 4] Comune di Belluno

copia informatica per consultazione



dell’accessibilità;

dato  atto che  la  presente  proposta  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 
economico-finanziaria dell’ente.

PROPONE

1. di dichiarare la premessa parte integrante della presente proposta di deliberazione;
2. di  controdedurre alle  osservazioni  presentate  al  “Piano  per  l’Eliminazione  delle  Barriere 

Architettoniche  (P.E.B.A./P.A.U.)  del  comune  di  Belluno”  come  riportate  nell’elaborato 
“Controdeduzioni  alle  osservazioni  pervenute”  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento, nel rispetto della votazione espressa dal consiglio comunale per le 2 osservazioni 
pervenute;

3. di approvare  il “Piano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A./P.A.U.) del 
Comune di Belluno” redatto dall’ R.T.P. tra il dott. pian. terr. Michele Miotello (mandatario), la 
dott.ssa urb. Sara Malgaretto (mandante) ed il dott. urb. Gianluca Malaspina (mandante), con 
sede operativa in Via Roma, 52 – 31050 Cervarese Santa Croce (PD), composto dai seguenti 
elaborati allegati alle note  prot. n.26085 in data 29/05/2025 e prot. n.27426 in data 09/06/2025 e 
con  nota  prot.  46786  in  data  06/10/2025  per  il  solo  elaborato  A2,  depositati  in  atti  presso 
l’ufficio: 

- elaborato “A Relazione Preliminare”;‐
- elaborato “A1  Schede analisi edifici pubblici”; ‐
- elaborato “A2  Schede analisi spazi e percorsi pubblici rev_20251006 ”; ‐
- elaborato “Tav. 01  Inquadramento stato di fatto: planimetria con individuazione edifici,‐  

spazi e percorsi pubblici analizzati (scala 1:10.000)”; 
- elaborati  “Tav.  02.1,  02.2  e  02.  3  Inquadramento  stato  di  fatto:  planimetria  con‐  

individuazione  gradi  di  accessibilità  edifici,  spazi  e  percorsi  pubblici  rilevati  (scala 
1:5.000)”;

- elaborato “B  Relazione di progetto; ‐
- elaborato “PI  Prontuario degli interventi”; ‐
- elaborato “SC  Stima dei costi”; ‐
- elaborato “QI Quadro generale degli interventi”; ‐
- elaborato “Tav. 3  Inquadramento Schede di progetto (scala 1:10.000); ‐
- elaborato “SP – Schede progetto”; 
- elaborato “PP – Programma pluriennale degli interventi; 

4. di  dare atto che per la realizzazione delle opere previste dal Piano per l’eliminazione della 
barriere  architettoniche  si  procederà  con  successivi  provvedimenti  e  successive  imputazioni 
contabili, previo reperimento anche di finanziamenti esterni e che pertanto alla data attuale il 
presente atto è ininfluente ai fini della spesa;

5. di  dare atto che successivamente all’approvazione, il PEBA verrà trasmesso alla Regione del 
Veneto unitamente alla richiesta di erogazione del finanziamento assegnato per la redazione dei 
piani per eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA) di cui all’avviso pubblico approvato 
con DR n.22 del 01/06/2023 per un importo di € 17.446,00 pari al 50% della spesa prevista; 

6. di trasmettere ai coordinatori d’ambito i contributi pervenuti da parte dell’Unione Italiana dei 
Ciechi e degli Ipovedenti (ETS-APS) Sezione Territoriale di Belluno e dal capofrazione di Orzes, 
non inquadrate come osservazioni al  piano, affinché ne tengano conto ognuno per quanto di 
competenza  all’atto  della  programmazione  degli  interventi  volti  al  miglioramento 

CONSIGLIO COMUNALE [pagina 3 di 4] Comune di Belluno

copia informatica per consultazione



dell’accessibilità;
7. di dare atto che tutti gli atti necessari a dare attuazione alla presente proposta saranno posti in 

essere dal coordinatore dell’ambito tecnico e governo del territorio. 

L’Assessore ai lavori pubblici, edilizia privata e 
pubblica, servizi manutentivi, urbanistica, 

riqualificazione energetica, mobilità, trasporti
PAOLO GAMBA

Allegati:
1. Controdeduzioni alle osservazioni pervenute

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 
d.lgs. 07/03/2005, n. 82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

CONSIGLIO COMUNALE [pagina 4 di 4] Comune di Belluno

copia informatica per consultazione



AMBITO TECNICO e GOVERNO DEL TERRITORIO
Area Urbanistica, Mobilità e Politiche per la sostenibilità

PIANO PER L’ELIMINAZIONE DELLE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE 

(P.E.B.A./P.A.U.) 
DEL COMUNE DI BELLUNO

CONTRODEDUZIONI ALLE OSSERVAZIONI PERVENUTE

copia informatica per consultazione



P.E.B.A. – PIANO PER L’ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE DEL COMUNE DI BELLUNO 
CONTRODEDUZIONI TECNICHE 

CONSIDERATO CHE 
• con delibera  di  Giunta Comunale  n.  123  del  26/06/2025 è  stato  adottato  il  Piano per 

l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A./P.A.U.) del comune di Belluno ai 
sensi della l. 4/1986, l. 104/1992 e l.r. 16/2007 così come previsto dalla D.G.R.V. n. 841 del 
31.03.2009;

• gli  elaborati  del  Piano adottato sono stati  depositati  per  la  durata  di 30 (trenta)  giorni 
ovvero  dal 10/07/2025 al 09/08/2025 a disposizione del pubblico, con le modalità di cui 
all’articolo 32 della  legge n.  69 del  2009 sul  sito  del  Comune di  Belluno dedicato alla 
mobilità  all'indirizzo  https://edilizia.comune.belluno.it/provvedimenti-urbanistici-settoriali-
vigenti/

• nei  successivi  30 (trenta)  giorni  consecutivi  ovvero  dal  10/08/2025 al  08/09/2025 sono 
pervenute le seguenti osservazioni: 
1. prot. n. 34893 in data 21/07/2025 da parte della ditta Luigi Daniele Filippo - Comitato 

Baldenich24 successivamente ripresentate con prot. 38393 in data 11/08/2025; 
2. prot. n. 39629 in data 21/08/2025 da parte della ditta Alessandra Venturelli;

Si procede di seguito all’istruttoria tecnica di quanto pervenuto. 

PREMESSA GENERALE: 
Il Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.) costituisce uno strumento di tipo 
conoscitivo, degli impedimenti originati da cause naturali o antropiche allo svolgimento di una vita 
sociale di qualità per le persone colpite da disabilità. 
In  particolare,  esso si  configura come uno strumento per  far  sì  che gli  spazi  pubblici  vengano 
sempre  progettati  con  l'attenzione  alle  utenze  deboli;  infatti,  dev’essere  predisposto  un  quadro 
omogeneo di azioni tra loro integrate che consenta non solo di creare degli spazi accessibili, bensì 
di collegare spazi e contesti razionalizzando le risorse e perseguendo l'ideale di praticabilità, intesa 
come comfort  ambientale con l’obiettivo di definire e qualificare gli interventi da inserire nella 
programmazione triennale e annuale delle opere pubbliche.
La finalità del PEBA, oltre a dare le prime indicazioni progettuali per i principali edifici ospitanti  
servizi collettivi e spazi pubblici  del centro cittadino, è quello  di integrare,  come una sorta di 
“schema  direttore”,  le  politiche  sulla  mobilità  pedonale  accessibile  recependo  le  esigenze 
dell'utenza debole (disabili, anziani, bambini) per favorire la mobilità pedonale di tutti ed ampliare 
la rete dei percorsi per tutti. 
Il PEBA descrive in particolare gli interventi da prevedere da parte dell’amministrazione comunale 
al  momento  della  progettazione  degli  interventi  su  immobili  e  spazi  pubblici  finalizzati  al  
miglioramento dell’accessibilità degli stessi volti a risolvere i principali elementi di criticità rilevati 
quali: 

• ridotta leggibilità dei percorsi e dello spazio per i pedoni dovuta ad interruzioni nei percorsi 
e alla scarsa leggibilità della segnaletica orizzontale dovuta all’usura o incompletezza;

• ostacoli  lungo i  marciapiedi  in  alcune  vie  (per  esempio  la  collocazione  temporanea  dei 
bidoncini  della  spazzatura,  fioriere  o  gradini  di  accesso  alle  abitazioni  che  riducono  lo 
spazio, ecc.);

• mancanza di sicurezza dei pedoni alle intersezioni e agli attraversamenti (a sezione ridotta 
ed in alcune strade senza percorsi pedonali);

• stato di degrado della pavimentazione di marciapiedi e percorsi pedonali;
• presenza di attraversamenti pedonali privi di abbassamento del marciapiede o di una rampa 

di pendenza adeguata, che garantisca la continuità dei percorsi pedonali

Pagina 2 di4

copia informatica per consultazione

https://edilizia.comune.belluno.it/provvedimenti-urbanistici-settoriali-vigenti/
https://edilizia.comune.belluno.it/provvedimenti-urbanistici-settoriali-vigenti/


P.E.B.A. – PIANO PER L’ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE DEL COMUNE DI BELLUNO 
CONTRODEDUZIONI TECNICHE 

ID_OSS PROTOCOLLO DATA SOGGETTO

1
34893

38393

21/07/2025

11/08/2025
Luigi Daniele Filippo - Comitato 
Baldenich24 

ESTRATTO OSSERVAZIONE

Il Comitato Baldenich 24 osserva e chiede: 
a) Baldenich e Nogarè vengano inseriti tra i primi 140 interventi del PEBA, oltre al parcheggio 

della scuola elementare di Quartier Cadore e il parco Gallagher; 
b) si  avvi  subito un censimento partecipativo,  coinvolgendo residenti,  anziani,  persone con 

disabilità, su dissesti, cordoli, scivoli, buche e dislivelli; 
c) si costituiscano laboratori di quartiere (5 macro – aree, mantenendo i capifrazione) come 

sedi del dialogo territoriale per il PEBA; 
d) si dia priorità a passaggi pedonali ad alta frequentazione – bar, farmacie, scuole, oratori; 
e) si  istituisca  un  monitoraggio  trasparente,  con  comunicazioni  pubbliche  su  stato  di 

avanzamento, ricadute, eventuali ritardi o modifiche

ISTRUTTORIA TECNICA

Le  osservazioni  presentate  non  riguardano  espressamente  elaborati  e  contenuti  del  PEBA ma 
chiedono all’amministrazione comunale l’inserimento di specifici interventi ritenuti prioritari per il 
quartiere ed il coinvolgimento popolare nella programmazione degli interventi. 
Il PEBA è uno strumento di pianificazione e programmazione di interventi per l'abbattimento delle 
barriere architettoniche, al fine di rendere l'ambiente urbano, ovvero la Città nel suo complesso, 
accessibile ed “usabile” per tutte le categorie di utenti. 

PROPOSTA DI CONTRODEDUZIONE

Si propone il NON ACCOGLIMENTO dell’osservazione in quanto NON PERTINENTE. 
I suggerimenti del quartiere verranno presi in considerazione nella normale programmazione degli 
interventi di manutenzione delle infrastrutture esistenti o realizzazione di nuove opere. 

Pagina 3 di4

copia informatica per consultazione



P.E.B.A. – PIANO PER L’ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE DEL COMUNE DI BELLUNO 
CONTRODEDUZIONI TECNICHE 

ID_OSS PROTOCOLLO DATA SOGGETTO

2 39629 21/08/2025 Alessandra Venturelli

ESTRATTO OSSERVAZIONE

Chiede che il  piano in  oggetto preveda gli  interventi  di  adeguamento dell’incrocio tra  via  San 
Gervasio e V.le Europa atti a garantire gli attraversamenti pedonali in sicurezza anche per persone 
con difficoltà di deambulazione

ISTRUTTORIA TECNICA

L’osservazione presentata non riguarda espressamente elaborati e contenuti del PEBA ma è relativa 
all'individuazione di interventi puntuali di messa in sicurezza della viabilità esistente.

PROPOSTA DI CONTRODEDUZIONE

Si propone il NON ACCOGLIMENTO dell’osservazione in quanto NON PERTINENTE. 
La richiesta verrà tenuta in considerazione in occasione di un eventuale specifico progetto. 

Pagina 4 di4

copia informatica per consultazione



 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Artt. 49 e 147-bis, comma 1. d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.

Vista  la  proposta  di  deliberazione  di  consiglio  comunale  del  17/10/2025,  n.  4156  ad  oggetto 
“PIANO DI ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE (P.E.B.A./P.A.U.) DEL 
COMUNE DI  BELLUNO -  CONTRODEDUZIONE ALLE OSSERVAZIONI  PERVENUTE E 
APPROVAZIONE AI  SENSI  DELLA L.  4/1986,  L.  104/1992  E  L.R.  16/2007  COSI'  COME 
PREVISTO DALLA D.G.R.V.  N.  841 DEL 31.03.2009”,  si  esprime parere  FAVOREVOLE in 
ordine al controllo preventivo di regolarità amministrativa e in ordine alla regolarità tecnica della 
stessa.

Belluno, 17/10/2025

Il coordinatore d’ambito
PIERGIORGIO TONON

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 
d.lgs. 07/03/2005, n. 82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

CONSIGLIO COMUNALE [pagina 1 di 1] Comune di Belluno

copia informatica per consultazione



 

ALBO PRETORIO
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Art. 124 d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.

Il sottoscritto LOREDANA BARATTIN, in qualità di responsabile della pubblicazione degli atti 
della Città di Belluno, certifica che duplicato informatico della delibera di consiglio comunale del 
31/10/2025  ,  n.  99  ad  oggetto  “PIANO  DI  ELIMINAZIONE  DELLE  BARRIERE 
ARCHITETTONICHE  (P.E.B.A./P.A.U.)  DEL  COMUNE  DI  BELLUNO  - 
CONTRODEDUZIONE ALLE OSSERVAZIONI PERVENUTE E APPROVAZIONE AI SENSI 
DELLA L. 4/1986, L. 104/1992 E L.R. 16/2007 COSI' COME PREVISTO DALLA D.G.R.V. N. 
841 DEL 31.03.2009 ” è stato pubblicato all’albo pretorio dal giorno 14/11/2025 ove rimarrà per 15 
giorni consecutivi.

Belluno, 14/11/2025

Il responsabile della pubblicazione
LOREDANA BARATTIN

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 
d.lgs. 07/03/2005, n. 82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

CONSIGLIO COMUNALE [pagina 1 di 1] Comune di Belluno

copia informatica per consultazione


